

I CAMBI

1 euro	1,1736 dollari	+0,005
1 euro	126,9700 yen	+0,760
1 euro	0,6882 sterline	+0,002
1 euro	1,5495 fra. svi.	-0,002
1 euro	7,4332 cor. danese	+0,001
1 euro	32,0580 cor. ceca	-0,097
1 euro	15,6466 cor. estone	+0,000
1 euro	8,2260 cor. norvegese	+0,014
1 euro	9,0152 cor. svedese	-0,013
1 euro	1,6549 dol. australiano	-0,001
1 euro	1,5337 dol. canadese	+0,003
1 euro	1,9096 dol. neozelandese	+0,005
1 euro	256,2000 fior. ungherese	+0,090
1 euro	0,5831 lira cipriota	-0,000
1 euro	235,8000 tallero sloveno	+0,100
1 euro	4,6739 zloty pol.	+0,020
BOT		
Bot a 3 mesi	99,76	1,75
Bot a 6 mesi	99,06	1,82
Bot a 12 mesi	97,88	2,00
Bot a 12 mesi	98,00	2,07

Borsa

Si è chiusa con un nuovo rialzo, il quarto consecutivo questa settimana, la seduta di Borsa, frenata nel finale dall'andamento incerto di Wall Street, dopo aver toccato il massimo poco dopo le 15, quando sono stati diffusi i nuovi dati sul Pil americano, interpretati favorevolmente dalle borse europee. Il Mibtel ha chiuso in rialzo dello 0,59% e gli scambi sono ammontati a un controvalore molto più elevato rispetto ai giorni scorsi, 3,5 miliardi di euro. Reazione tiepida del mercato alla decisione del ministero dell'Economia di cedere a Morgan Stanley una quota del 6,6% di Enel: la quotazione del titolo ha chiuso stabile (+0,11%).

Grande attenzione è stata rivolta alle ricadute sul territorio delle diverse iniziative

Mps, il dividendo del bilancio sociale

MILANO L'impegno profuso nella salvaguardia dell'ambiente, il rendimento economico e l'attività come ricaduta sociale. Sono questi tre gli elementi principali del bilancio socio-ambientale 2002 della Banca Monte dei Paschi spa presentato dal direttore generale Emilio Tonini e dal presidente Pier Luigi Fabrizi, che hanno sottolineato come l'impegno sia quello di coniugare le performance finanziarie e reddituali con la valorizzazione delle variabili socio-ambientali, sia nei confronti della clientela, sia come gestione interna nel risparmio delle risorse. È stata poi ricordata la realizzazione di specifici prodotti e servizi finanziari con dirette ricadute socio-ambientali, come i prestiti «anti-usura» e di «solidarietà» (attraverso accordi con associazioni di volon-



La sede del Monte Paschi di Siena

terari quali l'Arcofraternita della Misericordia), i «anti-fallimenti immobiliari», o interventi a sostegno della produzione di energia elettrica. Una grande attenzione è stata dedicata alle ricadute sul territorio delle diverse iniziative (nel 2002 la banca ha destinato 21,2 milioni di euro per sponsorizzazioni sportive, culturali e scientifiche e liberalità di vario genere) unitamente al disimpegno, ad esempio, dal finanziamento di attività che riguardano la produzione di armi. Banca Mps ha anche aderito alla dichiarazione «Sustainable in the financial sector» presentata al summit di Johannesburg del settembre 2002 con cui undici tra le principali istituzioni finanziarie mondiali si sono impegnate a favore dello sviluppo sostenibile.

Gruppo Cir, utile netto in calo ma il fatturato cresce dell'8,2%

MILANO Nei primi nove mesi del 2003 Cir ha conseguito un utile consolidato ante imposte di 49,3 milioni di euro, in leggero miglioramento rispetto a 48,2 milioni del corrispondente periodo del 2002 (69,6 milioni di euro per l'intero esercizio 2002). L'utile netto consolidato è stato di 30,9 milioni di euro, rispetto a 48 milioni nel corrispondente periodo del 2002 e a 68,2 milioni nell'intero esercizio 2002. «La flessione - spiega una nota - è dovuta all'applicazione di un tasso di fiscalità pieno per la Capogruppo Cir Spa, essendosi esaurite le perdite fiscali riportabili». Il fatturato consolidato è stato di 2.030,6 milioni di euro, rispetto a 1.877,5 milioni nello stesso periodo del 2002 (+8,2%). A parità di perimetro e di cambi, il fatturato consolidato al 30 settem-

bre 2003 è stato di 2.062,4 milioni di euro, in crescita dell'11,1% rispetto al corrispondente periodo del 2002. Sul risultato dei primi nove mesi hanno influito in particolare le contribuzioni da controllate, che hanno fatto registrare un saldo complessivo positivo di 14,7 milioni di euro. Pur in presenza di un calo generalizzato della raccolta pubblicitaria, il gruppo Espresso ha registrato un «ottimo risultato», passando da una contribuzione di 13,9 milioni di euro nei primi nove mesi del 2002 a 17,8 milioni nel corrispondente periodo del 2003. Anche il gruppo Sogefi ha fatto registrare nei primi nove mesi del 2003 un miglioramento della contribuzione, passata da 11,8 milioni di euro al 30 settembre 2002 a 13,8 milioni nel periodo considera-

AZIONI

nome titolo	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/03 (%)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. ROMA	2773	1,43	1,43	-1,58	19,63	159	0,90	1,96	74,46
ACEA	8913	4,60	4,60	-0,69	8,08	696	3,23	4,62	1.800.980,28
ACEGAS	9722	5,02	5,01	-0,69	9,99	29	3,97	5,10	0.1500.178,63
ACQ MARCIA	538	0,28	0,28	-2,46	5,14	165	0,24	0,29	207.107,46
ACQ NICOLAY	4531	2,34	2,34	-	-2,46	0	2,21	2,71	0.0880.31,40
ACQ POTABILI	37703	19,47	20,00	0,45	4,95	1	17,39	22,71	0.1100.158,75
ACSM	3483	1,80	1,83	4,03	33,16	70	1,30	1,80	0.0500.66,92
ACTELIOS	13728	7,09	7,12	1,22	16,88	12	5,62	7,11	-144,64
ADF	20710	10,70	10,77	0,67	12,36	8	8,96	17,32	0.0600.96,64
AEDS	6150	3,18	3,19	-0,22	-3,82	17	2,88	3,46	0.1100.317,40
AEM	2808	1,45	1,45	2,83	11,80	8802	1,11	1,45	0.0420.2610,07
AEM TO W8	490	0,25	0,25	-0,59	-	178	0,20	0,26	-
AEM TORINO	2449	1,26	1,27	0,64	25,95	593	0,85	1,28	0.0360.584,10
ALERION	1132	0,58	0,58	0,17	53,93	455	0,38	0,61	0.0258.233,83
ALITALIA	541	0,28	0,28	2,47	13,61	16291	0,20	0,29	0.0413.1082,98
ALLEANZA	16526	8,54	8,58	1,90	14,59	4048	6,59	8,99	0.1900.7233,53
AMGA	1896	0,98	0,97	-2,36	21,97	1185	0,72	1,04	0.0170.340,86
AMPLIFON	42424	21,91	22,29	2,77	32,51	8	18,80	21,93	0.1500.429,90
ARQUATI	699	0,36	0,36	3,14	-47,89	33	0,35	0,70	0.0100.8,86
ASM BRESCIA	3276	1,69	1,70	-0,47	-1,46	87	1,60	1,75	0.0600.1244,59
ASTALDI	5135	2,65	2,64	0,46	43,66	121	1,56	2,65	0.0500.261,02
AUTO TO MI	21206	10,95	10,82	-1,21	22,97	183	8,91	11,88	0.4000.963,78
AUTOGIRILL	21010	10,85	10,77	1,69	41,42	4479	7,06	10,85	0.0413.2760,49
AUTOSTRADA	24571	12,69	12,67	0,08	34,02	1061	9,31	12,95	-754,71
B									
B ANTONVENETA	28881	14,92	14,92	0,11	21,50	957	12,28	16,82	0.6000.3527,02
B BILBAO	18706	9,66	9,68	1,10	4,48	1	7,03	10,50	0.0900.30075,13
B CARRIE	5305	2,74	2,75	0,07	33,72	199	2,05	2,75	0.0723.2410,94
B CARRIGE R	6748	3,48	3,47	3,98	57,65	15	2,17	3,71	0.0283.490,00
B CHIAVARI	11929	6,16	6,24	0,65	-11,91	1	6,07	7,04	0.0000.431,27
B DESIO-BR	6517	3,37	3,38	-0,44	39,21	16	2,37	3,84	0.0680.393,82
B DESIO-BR R	4676	2,42	2,42	0,04	20,39	4	2,01	2,61	0.0200.31,88
B FIDEURAM	104689	5,41	5,37	0,02	15,83	8231	3,38	5,55	0.1600.3300,43
B FINMAT	657	0,34	0,34	0,95	18,00	156	0,22	0,38	0.0060.73,83
B FINMAT R	645	0,33	0,34	1,20	43,41	85	0,21	0,33	0.0100.48,35
B INTERM W04	161	0,08	0,08	1,83	-37,08	21	0,08	0,14	-
B INTERMOBIL	10156	5,25	5,27	0,65	12,51	15	3,90	5,34	0.1290.787,85
B INTESA	5499	2,84	2,86	3,03	33,40	48301	1,83	2,99	0.1500.16800,61
B INTESA R	4076	2,10	2,11	27,39	4942	1,32	2,21	0,280	0.1962,89
B LOMBAR W04	45	0,02	0,02	-	-9,65	74	0,02	0,03	-
B LOMBARDA	19812	10,23	10,29	-0,10	9,25	34	8,81	10,38	0.3300.3238,82
B PROFILO	2988	1,54	1,55	0,13	16,02	119	1,13	1,65	0.0594.188,97
B SANTANDER	15461	7,99	8,04	3,13	21,06	3	5,12	8,15	0.0775.38075,70
B SARDEGNA R	22989	11,87	11,91	0,70	64,29	12	6,75	12,27	0.5000.78,36
BANCA IFIS	18286	9,44	9,45	1,04	0,47	23	7,62	9,64	-202,57
BASINET	1400	0,72	0,72	1,26	2,36	41	0,56	0,83	0.0930.21,25
BASTOGI	301	0,16	0,15	0,19	54,89	253	0,09	0,17	-104,90
BAYER	39364	20,33	20,40	1,44	-3,79	151	10,17	22,14	0.9000.-
BEGHELLI	1315	0,68	0,69	7,64	47,12	308	0,35	0,78	0.0258.135,82
BENETTON	19552	10,10	10,09	2,31	15,10	1599	5,92	10,10	0.3500.1833,38
BENI STABILI	889	0,46	0,46	0,50	6,03	4860	0,37	0,47	0.0100.781,14
BIESSE	4628	2,39	2,39	-0,54	-0,04	64	1,91	2,50	0.0900.65,47
BIPIELLE INV	6274	3,24	3,23	1,54	13,52	17	2,69	4,12	0.1500.1922,18
BNL	3766	1,95	1,95	0,21	75,70	17693	1,06	2,00	0.0801.4256,57
BNL RNC	3228	1,67	1,67	0,30	52,80	65	1,03	1,71	0.0415.38,67
BOERO	26159	13,51	13,51	-	8,95	0	11,39	14,60	0.2500.58,64
BON FERRARES	24825	12,82	12,82	-0,23	16,89	1	10,70	13,50	0.1100.72,12
BNL-BCRL W05	1927	1,00	1,00	-	0	0	0,82	1,14	-
BPW W 02/04	632	0,33	0,33	0,30	-	374	0,30	0,37	-
BPW W 99/04	29	0,01	0,02	-0,66	-	412	0,01	0,03	-
BREBMO	10589	5,47	5,49	0,66	25,35	351	4,26	5,57	0.1100.381,96
BRISQCHI	456	0,24	0,24	0,08	6,71	56	0,21	0,25	0.0038.113,43
BRISQCHI W	50	0,03	0,03	3,92	1,98	250	0,02	0,03	-
BULGARI	15941	7,77	7,84	2,31	70,43	1590	3,56	7,77	0.0760.2299,49
BURANI F.D.	14849	7,67	7,69	-0,13	2,99	38	6,49	7,84	0.0850.214,73
BUZZI UNIC R	12009	6,20	6,21	1,21	2,51	1246	4,50	6,38	0.2760.249,78
BUZZI UNICEM	18838	9,73	9,72	-0,94	43,52	824	4,79	9,73	0.2900.1275,36
C									
CLATTE TO	4980	2,57	2,57	-0,66	13,01	0	2,03	2,60	0.0300.25,72
CALTAG EDIT	12708	6,56	6,55	0,65	14,74	23	4,50	6,86	0.2000.820,38
CALTAGIRON R	10028	5,18	5,25	-	21,86	0	4,01	5,95	0.0700.4,71
CALTAGIRONE	10171	5,25	5,26	-0,72	29,32	3	4,05	5,68	0.0500.568,85
CAMFIN	3419	1,77	1,77	0,40	-13,57	46	1,62	2,64	0.0520.361,24
CAMPARI	72049	37,21	37,27	0,73	24,49	59	27,43	37,21	0.8800.1080,58
CAPITALIA	4575	2,36	2,36	-0,55	80,66	22509	0,97	2,42	0.0500.9214,72
CARRARO	4175	2,16	2,17	-0,23	55,22	48	1,28	2,22	0.1540.90,55
CATTOLICA AS	53499	27,63	27,82	2,28	26,48	84	20,14	27,63	1.0000.1309,42
CEMBRE	4601	2,38	2,36	-0,76	30,48	15	1,82	2,41	0.0800.40,39
CEMENTIR	4974	2,57	2,57	-1,15	6,07	159	1,88	2,75	0.0600.408,78
CENTENAR ZIN	1474	0,76	0,76	-3,67	-33,54	4	0,72	1,19	0.0361.10,84
CIR	2658	1,37	1,34	-2,61	48,18	4535	0,77	1,37	0.0413.1057,72
CIRIO FIN	337	0,17	0,17	-	-17,14	0	0,16	0,30	0.0129.64,47
CLASS EDITORI	3379	1,75	1,72	-0,17	5,12	601	1,27	1,76	0.0220.160,95
COFIDE	1122	0,58	0,57	-0,54	51,60	2694	0,34	0,58	0.1000.416,93
CR ARTIGIANO	6208	3,21	3,21	0,50	-12,31	28	3,01	3,66	0.1165.362,02
CR BERGAMASCO	32464	16,77	16,76	0,19	18,31	0	13,89	17,08	0.7000.1034,91
CR FIRENZE	2567	1,33	1,34	2,44	12,56	701	1,06	1,33	0.0520.1441,91
CR VALTELLINESE	17124	8,84	8,87	0,44	-1,04	49	7,77	8,94	0.4000.454,74
CREDEM	11066	5,71	5,72	0,95	7,99	147	4,25	5,95	0.2000.1561,96
CREMONINI	3489	1,80	1,80	0,67	36,83	383	0,99	1,80	0.0206.255,56
CRISPI	1390	0,72	0,71	-0,52	5,00	182	0,56	0,76	0.0350.43,07
CSP	2821	1,46	1,46	4,14	-4,27	115	0,94	1,63	0.0500.35,70
CUCIRINI	1781	0,92	0,92	-	0,55	6	0,75	0,95	0.0516.11,04
D									
DANELI	5505	2,84	2,84	0,39	62,83	28	1,67	2,86	0.0300.116,22
DANELI RNC	3489	1,80	1,81	0,22	43,36	94	1,21	1,80	0.0516.72,85
DE FERRARI	12918	6,62	6,62	-	-0,62	0	6,31	7,14	0.1160.148,13
DE FERRARI R	7435	3,84	3,80	-1,30	42,75	0	2,69	3,91	0.1210.57,84
DELONGHI	7466	3,86	3,88	5,30	-10,80	1174	3,00		